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Vingpennan nr 1 2024 
Vårprogram, det låter väl fint. Vårprogram! Det betyder starar i holken, 
koltrastsång i granplanteringarna, rödhakedrillar, ja listan kan göras lång. 
Det är fåglarnas och vår tid nu. 

Programmet inriktar sig i vår på utflykter i närheten. Vi har valt bort de lite 
längre utflykterna då de sällan lockar till anmälan. Ölandsresor och 
Skåneresor gör nog våra storskådare ändå. Så hör med dem om du har lust 
till längre turer. 

Vår hemsideadress är:  www.tingsrydsfagelklubb.se 

Redaktionen:  Jan Borgehed, Urshult, tel. 073-021 43 34 
  Peter Karlsson, Tingsryd, tel. 070-624 29 98 

Medlemsavgiften för 2023 är 150 kr, betalas in på 
bg 5331–1973  

Tingsryds fågelklubbs styrelse: 
Ordförande  Peter Strömberg 070-273 30 25
Sekreterare  Lars Svensson  070-671 13 49
Kassör Anders Borgehed 076-669 73 88
Medlemsansvarig Carina Widenstedt 073-358 75 74
Ledamot Johnny Carlsson 070-581 59 03
Ledamot Göran Eriksson 076-173 38 08
Ledamot Jan Borgehed  073-021 43 34
Ledamot Krister Carlsson 070-673 35 98
Ledamot Peter Karlsson  070-624 29 98
Webmaster Roland Ylvén  070-250 41 47

Resultat från Görans holkar 2022 och 2023 
2022 

Typ Bebodd Tom Totalt Kommentar 
Meshokarna beboddes av: 
Mesar 104 

36   191  
Svv.flug   46 
Nötväcka     5 
Övriga holkar beboddes av: 
Stare   11   8  19 
Sparvuggl     0   1  3 2 bebodd av mes 

    213 
Mesholkarna (mes, svartvit flugsnappare och nötväcka) 77 % 

2023 
Typ Bebodd Tom Totalt Kommentar 
Meshokarna beboddes av: 
Mesar 133 

30  212  
Svv.flug   40 
Nötväcka     9 
Övriga holkar beboddes av: 
Stare   10   11  21 
Sparvuggl     0   4  4 Holkar för vinterbruk 

    237 
Hasselmus hade bo ii två mesholkar och i en hasselmusholk 
Mesholkarna beboddes med 84 % 

 Vårprogram 2024 
Årsmötet 2024  
Söndagen den 11.2 i Urshultparken kl. 18.00 
Nu är föreningen en bit över 40 år gammal och lever vidare med 
naturaktiviteter och undersökningar av fågelfaunan i vår kommun. 
Mycket spännande återstår att upptäcka. 

Ikväll håller vi till i Urshultsparken. Det blir sedvanliga 
årsmötesförhandlingar, fika och bildvisning. Ikväll är det Roland Ylvén 
som visar bilder och berättar om sina upplevelser i skog och mark. 

Kontaktpersoner: Peter Strömberg tel. 070-273 30 25 och 
Jan Borgehed 073-021 43 34       

FÅGELHOLKAR 
Att snickra fågelholkar och sätta upp dem är en tacksam sysselsättning. I 
omkring 80 % flyttar fåglarna in. Det är inte svårt att snickra ihop en holk 
och det är inte så där hemskt noga heller. Fåglarna godkänner det mesta, 
bara ingångshålet är lagom stort och bottenytan ger utrymme för ett bo 
och ett antal ungar. Det avgör de själva. 

Mesarna börjar bygga sina bon tidigt, så tidig vår bör holkarna vara 
uppsatta. Skulle det dröja så går det också ofta bra. Det är stor brist på 
boplatser och så kommer ju de svartvita flugsnapparna först i 
månadsskiftet april/maj. 

Holkarna kan sättas upp i närmiljö för att skapa en trädgård med biologisk 
mångfald, men i stort sett var som helst i skog och ängsmarker går bra. Du 
behöver inte sätta dem högt. Bäst är att nå dem från marken, så ca 2 meter 
högt kan passa. Sätt inte mesholkar för tätt, minst 25 meter emellan, gärna 
längre.  

Det finns många olika storlekar på fågelholkar. De passar olika fåglar. 
Vanligen gör man holkar till mesar och svartvita flugsnappare, till starar, 
ugglor, knipor och storskrakar. Men det finns specialholkar till göktyta, 
tornseglare, rödstjärt, grå flugsnappare och trädkrypare. Till sparvugglan 
gör man en holk de kan vara i under vintern och dessutom samla matförråd 
i. Ritningar googlar ni lätt fram.

Ska man rensa holkarna varje år? Jag tror det är uppskattat, ty det finns 
ofta övervintrande fågelloppor i bomaterialet. Det är dock ingen fara om 
du glömmer det. Fåglarna häckar ändå. 

I vår förening är det mest Göran Eriksson i Norraryd som byggt holkar, satt 
upp dem och kontrollerat årligen dem. Det är ett stort jobb han gjort och 
det är många fågelungar som lämnat de flera hundra holkar som han 
tillverkat genom åren. På följande sida kan du läsa om resultatet de senaste 
två åren. Ett extra plus är att det i år 2023 ”häckade” tre hasselmusfamiljer 
i holkarna. Nu är Göran sugen på att börja en produktion av särskilda 
hasselmusholkar! 
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VÅRFÅGELUTFLYKTER 
I minst 25 år har föreningen anordnat vårfågelutflykter varannan 
tisdagskväll under våren. Vi har samlats i Urshult kl. 18.00 och åkt ut till ett 
fint naturområde. Ibland har vi lyssnat efter ugglor, ibland har vi letat efter 
storskogens fåglar och andra biotoper vi besökt är sjöns, ädellövskogens 
eller jordbrukslandskapet. Från tidig vårvinter till prunkande försommar har 
vi arrangerat de uppskattade utflykterna. I år har vi bestämt målet för 
utflykten redan här i programmet. Det innebär att du som bor närmare 
målet än kyrkan i Urshult kan åka dit direkt och vi andra kommer dit en 
stund efter 18.00. 

Tisdagen den 26.3 UGGLEUTFLYKT NORR OM RYD
Vi lever ännu i vintertiden, så kvällen mörknar tidigt. Vad passar då bättre 
än att lyssna på ugglor.  

I skymningen har sparvugglan sin speltid. Då visslar den från någon 
grantopp. Den är lätt att locka fram genom att härma visslingen. 
Sparvugglan har blivit allt ovanligare, men vi har en plats där den hörts 
säkert de senaste åren. Dit tar vi oss först på kvällen. De som kan gå ett par 
km kan gå dit, om du har svårt att gå går det att köra bil ända fram. 

På tillbakavägen kan vi lyssna efter pärlugglan, som har blivit rent sällsynt i 
vår trakt, men desto säkrare är kattugglan som vi hoppas höra vid 
Tresteshult. Har vi riktigt tur har hornugglan återvänt till Norraryd efter 
några års frånvaro. 

Ta med fika och ha på dig kläder som värmer. 

Samling: Urshults kyrka kl. 18.00, Norraryds camping kl. 18.15. 
Ansvarig ledare: Göran Eriksson, tel. 076-173 38 08, 0459-809 90     4 

 Jan Borgehed, tel. 073-021 43 34 

Bli också medlem i: 
Smålands Ornitologiska Förening,
SmOF, är en regionalförening till Birdlife Sverige. 
SmOF arbetar med fågelskydd, verkar som remissinstans, och 
fungerar som en länk mellan fågelklubbar i Småland, samt verkar för 
att sprida intresset för fåglar till allmänheten. 

Medlemsavgiften för 2022 är 200 kr (300 kr vid betalning från 
utlandet), 60 kr om Du är under 25 år och 20 kr för 
familjemedlemmar. Fullbetalande medlemmar erhåller tidskriften 
Milvus – Fåglar i Småland 4 ggr/år. 
Hur du blir medlem ser du på hemsidan smof.se 

Bli medlem i BirdLife Sverige 
BirdLife Sverige eller Sveriges ornitologiska förening som den hette 
tidigare är en riksomfattande organisation. I medlemspriset ingår den 
väldigt fina tidskriften Vår Fågelvärld med 6 nummer/år. 
Gå in på deras hemsida och anmäl dig som medlem om du vill, 
www.birdlife.se 
Ordinarie medlem: 330 kr per kalenderår. 
Familjemedlemskap: 390 kr (Inkluderar alla på samma adress). 
Ungdomsmedlem (under 26 år): 165 kr per kalenderår. 
Utlandsmedlem: 450 kr per kalenderår 
Tidningen Vår Fågelvärld får du 6 gånger/år. Du kan själv välja om du 
vill ha den postad, digitalt eller båda alternativen. Kostnaden är 
densamma oavsett ditt val. 
Som ungdomsmedlem är du automatiskt medlem i
Ungdomsskådarna. 
Frågor: Kontakta medlem@birdlife.se  
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    Band – en användbar App för oss i TFK    
Band kan laddas upp som en app på mobiltelefonen. Genom den kan vi skriva 
till varandra. Om aktuella och speciella fågelobservationer, om något som 
händer vid en fågellokal och om vad som är på gång inom föreningen. 

Du kan också få möjligheter att ta med andra områden som t ex 
Växjöklubben, Blekingeskådarna och Norra Skånes ornitologer. När något 
skrivs markerar det med en röd punkt på respektive område. 

Du kan också meddela att du tänker dig ut dagen därpå till en viss plats. Vill 
du ha sällskap kan du då få sällskap. Extra bra för oss i Tingsryd som inte har 
någon megaplats att samlas vid. 

Vill du vara med. Kontakta Anders Borgehed så hjälper han dig installera ditt 
innehåll i appen, tfn 076-669 73 88

Tisdagen den 9.4 SUNNABRON = NORRA SIRKÖBRON
Det börjar röra på sig uppe vid Åsnen igen. Kanske kan vi se den första 
fiskgjusen för året och havsörnen som nog börjat häcka kan komma 
glidande på mäktige vingar över öarna. Säkert har isen släppt (om det 
blivit någon i vinter) och storskrakar, salskrakar, knipor och vigg har 
hittat hit. Kanske ligger den någon lom ute på fjärden eller en 
skäggdopping invid vassen. 

Vi besöker den nya plattformen NV om bron och spanar utåt Åkaviken en 
stund. Vill vi kan vi gå leden till Bjurkärr eller slingan vid 
Hunshultreservatet intill. Nu har nog rödhaken kommit och trastarna 
sjunger i kvällningen. Kan nog bli fint! 

Samling: Urshult kyrka, kl. 18.00, Sunnabron: 18.15 
Ledare: Peter Strömberg, tel. 070-273 30 25 

Tisdagen den 23.4 LIDHEMSSJÖN
För oss fågelskådare är Lihemssjöområdet ett omtyckt utflyktsmål. Sjön i 
all ära, men frågan är om inte området norr om sjön vid Djurle myr med 
våtmarken är det fågelrikaste området med flest arter. Ikväll kör vi upp 
dit och går ut över fälten. Nu har de första vadararterna anlänt, rovfåglar 
patrullerar fälten och diverse tättingar gömmer sig i buskar och på 
stubbåkrar.I Djurö träsk spanar vi änder. Det kan bli en fågelrik kväll. 

Samling: Urshults kyrka kl. 18.00, Uråsa kyrka kl. 18.15 
Ledare: Krister och Johnny Carlsson, tel. 070-673 35 98, 070-581 59 03 
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Bildvisneee Tisdagen den 7.5 LILLA HENSJÖN 
Vi minns en väldigt fin vårkväll 2022 vid Lilla och Stora Hensjön med 
naturreservatet däremellan. Då tutade rördrommen, tranan trumpetade, 
över vassen brun kärrhök och i vassen vattenrall. I strandskogarna sjöng 
rödhakarna intensivt, sävsparven mer försiktigt och tal- och koltrasten lät 
sina stämmor höras över nejden. Något liknande hoppas vi på i år och med 
Johnny och Krister som ledare, vilka är i sina hemmamarker, kan vi lita på 
bästa vägledning. 

Samling: Urshults kyrka kl. 18.00, Tingsryds kyrka kl. 18.15 och Blötans 
badplats kl. 18.30. 
Ledare: Krister och Johnny Carlsson, tel. 070-673 35 98, 070-581 50 03 

Tisdagen den 21.5 HACKEKVARNS NATURRESERVAT
Hackekvarn och Ekefors naturreservat är belägna intill varandra där 
Mörrumsån avvattnar Åsnen. Ån fortsätter här genom Havbältesfjorden, 
Blidingsholm, Hönshyltefjorden och vidare neråt Granö. I området runt 
Hackekvarn håller ett mycket fint landskap att bildas med ädellövskog, 
hagar, ängsäppelodling och vatten åt flera håll. Tre kortare vandringsleder 
finns inom reservatet. Här ses ofta havsörn och glada, törnskata och 
många olika tättingar. Vid vattnet siktas kungsfiskare, om än sällan, och 
längre ut ses fisktärna, storskarv, knipa, skäggdopping och storskrake. I 
lövskogen gransångare, gröngöling, mindre hackspett och många andra. 

Samling: Urshults kyrka kl. 18.00 
Ledare: Jan Borgehed, tel. 073-021 43 34  

Duvhöken, allmänt kallaqd ”hönshök”, härjade ibland i den tidens, ofta 
frigående hönsflockar. Lyckades man taq hämnd på förövaren kunde 
man hugga av hans ben och hos den kommunale förtroendemannen 
kvittera ut skottpengar för dessa. På 1950-talet tror jag dessa uppgick 
till 5 kronor.  

Även en del mindre fåglar hade lokala namn, sädesärlan hette 
”gatärlan” och småfåglar i stort, samlingsnamnet ”spinkar”. 

Fåglar betydde också en del för försörjningen. En person som var 
fiskhandlare och uppköpare av vilt i byn hade bevarade anteckningar 
som visade att han en enda säsong hade köpt upp ett femtiotal 
tjädertuppar var av de mest framgångsrika tjäderskyttarna. Totalt hade 
flera hundra per år levererats till en vilthandel i Karlskrona. 
Tjäderhönorna var vid den tiden fridlysta. De stora bestånden av 
gräsänder i de många utdikade sjöarna hade säkert också sin betydelse 
för försörjningen lokalt. 

Idag, när många av oss har flyttat till tätorterna och alltmer förlorar 
kontakten med naturen, får fåglarna en allt mindre betydelse. Kanske 
ser man på sin höjd ibland en Tv-film med exotiska fåglar från en 
likaledes exotisk plats i konkurrens med annan underhållning. Därför 
blev jag överrumplad när jag en sommarkväll i sällskap med en mycket 
urban, yngre person, en verklig ”stabo”, passerade en vall där en liten 
flock kvigor betade. Några lågt flygande ladusvalor jagade insekter 
bland kvigorna och passerade någon gång under buken på dessa. Då 
stannade mitt sällskap och konstaterade stillsamt: ”Det blir regn ikväll 
nu när svalorna flyger så här lågt”. Framåt kvällen kom en ovanligt 
häftig regnskur. 

Leif Blomgren 
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 FÅGELLIV 
Jag har funderat en del på hur våra förfäder hade sitt förhållande till fåglarna. 
Det som kommer fram i mitt huvud är följande. 

Fåglarna var flera och hade mer praktisk betydelse på många sätt för folket i 
det gamla bondesamhället än de har idag. Man hade mycket lokala namn på 
ett antal vanliga arter. Från nordöstra delen av kommunen vet jag säkert att 
följande lokala namn på fåglar användes. 

Spinnkärring fick nattskärran heta. För de som inte vet hur en spinnrock lät 
kan ljudet beskrivas som ett entonigt surrande, som kan pågå länge utan 
avbrott. Då man i folktron menade att det man hörde eller såg i naturen hade 
betydelse för en själv, eller omgivningen, tolkade man det så, att ju längre 
surret pågick, ju längre snurrade också spinnrocken i byarna när årets linskörd 
omvandlades till garn. Således blev det ju så att ett långt surrande betydde 
att man spann ett långt lin och ett långt lin var ett bra lin. 

När spillkråkan ropade (det kunde också vara en gröngöling) blev det regn 
ansåg ”de gamla”. Nu ropar ”vautaasen” sade man på en dialekt som inte 
låter sig återges med vanlig text. Eenligt en auktoritet på dialekter gäller 
området öster om Växjö – väster om Nybro. Ville man vara lite finare i sitt 
språkbruk sade man ”vautakajan”. Man kan ju lätt inse hur populär den fågeln 
var under den tidens långa höstskördar. Däremot var det nog många som 
lyssnade efter henne under torrperioder. 

Kattugglans rop under höstkvällar tolkade man som en uppmaning att 
”klävitt”. Vid de gårdar där ropen kom tätt, såg man det som att en invånare 
här snart skulle avlida. Någon skulle svepas i vit liksvepning. Eller tänkte man 
på den gamla seden att lägga vita lakan över möblerna när någon ”stod lik” i 
huset. Detta satt djupt hos många äldre och jag har själv hört mig berättas 
hur man försökte skjuta ugglan för att det skulle bli tyst. Kattugglan kallades 
på grund av detta ibland för likugglan. Den mer okända pärlugglans rop ansåg 
många kom från haren. En jägare berättade en gång för mig med stor 
entusiasm hur många harar han hört en vårmorgon.       

VARDAGSUTFLYKTER
I vår fortsätter vi med vardagsutflykterna. Det är en utflyktsform som vi 
startade för något år sedan. Vi såg att många av föreningens medlemmar 
har kommit upp i den åldern då man slutat yrkesarbeta. Nu har de 
möjlighet att bestämma över dagen själva. Då passar det bra att åka ut i 
naturen och skåda fågel, gärna med några vänner. Därför kommer här ett 
förslag på utflykter som Du kan hänga på. Ring gärna och berätta att du 
kommer till mötesplatsen till den ansvarige någon dag innan. 

Torsdagen den 4.4 BLEKINGETUR 
Vi har nära till Blekingekusten och här finns flera fina fågellokaler. I början 
av april drar ejdrarna norrut, ibland i stora mängde (åtminstone för ett 
antal år sedan), olika sjöfåglar och en del tättingar har börjat anlända. 

Om vi väljer Lindö udde, Torhamn, Munkahusviken eller Vambåsa beror på 
vädret och de senaste dagarnas rapportering på Artportalen eller Band. 

Samling: 8.00 Urshults kyrka, 8.15 Tingsryds kyrka. 
Ledare: Peter Strömberg, tel. 273 30 25 

Torsdagen den 18.4 VIDESJÖN
Videsjön ligger mellan Rävemåla och Lessebo och är en av kommunens 
bästa lokaler. Trots det är den lite okänd för oss Tingsrydornitologer. Vid 
sjöns finns ett fint fågeltorn uppfört. Tidigt på våren brukar här rasta 
sångsvanar och efter islossningen brukar sjön fyllas av olika andarter, 
doppingar och lite senare anländer vadare av olika arter. Området runt sjön 
utgörs av typiskt småländskt landskap med mindre åkrar, röda 
mangårdsbyggnader och blandskog. 

Samling: Tingsryds kyrka kl. 8.00, Linneryds kyrka kl. 8.20 
Ledare: Johnny och Krister Carlsson, tel. 070-673 35 98, 070-581 59 03  7
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Torsdagen den 2.5 ÄSKEKULLA OCH ROTAHULT 
NATURRESERVAT 
Äskekulla naturreservat ligger på norra Vemboö och Rotahult naturreservat 
ligger på södra delen av Sirkön, bara någon km från varandra. Det är två 
naturreservat med ädellövskog med strandzon mot Åsnen. Kanske håller 
boken börjat slå ut i sin skira grönska. Svartvita flugsnapparen har anlänt, 
trastar sjunger och bofinkars och lövsångarnas sång hörs överallt.

Vi vandrar runt i reservaten, sätter oss på lämpliga platser och ser ut över 
Åsnen och kanske sträcker olika sjöfåglar över. 

Samling: Urshults kyrka, kl. 8.00 
Ledare: Lars Svensson, tel. 070-671 13 49 

Torsdagen den 16.5 HUSEBYMADEN 
Vi avslutar vårens vardagsutflykter med en tur till Husebymaden och 
Skatelövsområdet med Sjöbyängar. Kanske har det mesta av sträckande och 
rastande änder gått över och de stora gåsflockarna gett sig av. Istället har 
sångare och sena flyttare kommit så förmiddagen kan bli spännande ändå. 
Området är nog länets främsta ur fågelsynpunkt och ett besök här om året är 
ett måste. 

Samling: Urshults kyrka, kl. 8.00 
Ledare: Peter Strömberg, tel. 070-273 30 25 

KOLTRASTEN - NATIONALFÅGELN  
Det måste vara något speciellt med koltrasten. Den har nämligen två! 
gånger valts till Sveriges nationalfågel. Visserligen kan förstavalomgångens 
upplägg ifrågasättas ur demokratisk synpunkt. Stockholmsregionen 
representerar inte landet, rätt om många politiker handlar som om det 
vore fallet. Men andra omgångens landstäckande valkrets fick väl tyst på 
den kritiken. 

Alltså vad har koltrasten som inte andra fåglar har? Kan det vara för han, 
likt en stor del av Sveriges befolkning blivit urbaniserad. Sitter vi i våra 
förorter och innerst inne i hjärteroten längtar byar och glesbygd? Kanske 
har koltrastens sång en aprildag från en TV-antenn på en innergård eller i 
en park känts som hemma och gett en röst i valet. 

I folktron och i äldre tiders litteratur är koltrasten däremot helt okänd. 
Hannens kolsvarta dräkt skulle bara den gett en plats, svart var ju en 
olycksbådande färg men så är det av allt att döma inte. Den har inte ens 
fått något välkänt lokalt namn. Från min småländska hemtrakt hörde jag 
någon gång ”enbuskastare”, det är allt. Till skillnad då från kollegan 
taltrasten som har en uppsjö av varierande namn och vilkens sång tolkats 
mycket varierande i olika landsändar. Både i ekivoka ramsor och i vår 
nationella sångskatt hittar vi den. Taltrasten är för övrigt Smålands 
landskapsfågel. Koltrasten skönsång kanske helt enkelt inte passade in i 
bondesamhällets slitsamma vardag långt från finkulturen med gödsellukt, 
smuts och verkande ryggar och leder. I den engelskspråkiga världen hade 
däremot koltrasten tidigt en grundmurad popularitet, den infördes runt 
hela världen av en engelsk kolonisatör och har nu flera stora bestånd långt 
från hemlandet, bl.a. i Australien och i Nordamerika. Jag kan inte 
undanhålla att, trots vagt intresse för musik, är ett minne för mig själv 
Beatles ”Blackbird”. 

Vi får nu givetvis gratulera ”Nationalfågeln” till hans stora, om än 
senkomna svenska popularitet.  

Leif Blomgren  
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Var det en vanlig stenskvätta 
trots allt? Det kändes inte så, men jag fick samtidigt inte pusselbitarna att 
stämma. Fortsatte att leta i stället för att fokusera på artbestämningen. Tur 
nog var det andra som hade tid att fingranska bilderna och ungefär samtidigt 
kom det sms från flera håll med samma budskap, det är en ÖKEN!   

Skådare började droppa in och vi hjälptes åt att leta, men trots många 
timmars spanande lyckades vi inte återupptäcka fågeln. Samtidigt började 
jag så sakta att förstå vad som hade hänt, jag hade hittat en flygande 
ökenstenskvätta som valt att landa, i ett par minuter, på min uppfart hemma 
på tomten innan den sen spårlöst försvann. Det hela kändes nästan för bra 
för att vara sant! Men grattismeddelanden och telefonsamtal från vänner 
runt om i landet gjorde att jag inte behövde fundera på om jag drömt, det 
var det omvända, det var drömmen som blivit till verklighet.  

Anders Borgehed 

Lörd 4.5 BIG SIT, ”FÅGELTORNSKAMPEN”
Evenemanget är en tävling mellan de svenska ”fågeltornen” samt 
en landskamp mellan Sverige, Finland och Danmark. Meningen 
med evenemanget är att sprida fågelintresse till en inbjudan till 
allmänhet och göra dem delaktig i kampen. Här finns alla 
möjligheter att diskutera fåglar, fågelskydd och biologisk 
mångfald. I Småland kallar vi det Big Sit och här behöver vi inte stå 
i något fågeltorn. 
Tävlingen startar klockan 05.00 på lördagen och avslutas klockan 
13.00. Laget ska bestå av 3—8 medlemmar men givetvis kan fler 
hjälpa till att hitta fåglar. Regelverket säger att minst två måste 
höra, eller se arten, för att den ska få räknas (tidigare gällde att 
alla i laget var tvungna att se arten). 
Efter klockan 13.00 är det viktigt att så fort som möjligt inkomma 
med antal arter och artlista på anvisat formulär. Senast 16.00 
måste resultatet från vår svenska ”Fågeltornskamp” 
kommuniceras med våra finländska och danska BirdLife-vänner för 
landskampsresultatet. 

Som vanligt är det Anders Borgehed som är den sammanhållande 
länken. Vill Du vara med i föreningens lag ska du ringa honom och 
anmäla dig. 
Vilken lokal vi väljer att skåda från utser Anders. Något fågeltorn 
har vi inte i kommunen så Anders utser plats. Kolla på hemsidan 
om du vill åka dit. 

Anmälan: Anders Borgehed, tel 076-669 73 88 



10

 Skvättan på Ängsvägen 7,Urshult 
Även om jag älskar att åka till bra fågellokaler runt om i landet finns 
det ingen plats som jag skådat mer på de senaste tio åren än hemma 
på tomten i Urshult. Huset ligger på en villagata som är belägen vid 
Urshultsviken i södra delen av Åsnen. Det började när barnen var små. 
De satt gärna i sandlådan och lekte medan jag gick runt med kikaren. 
Min far kom med idén om att jag borde bygga ett fågeltorn så jag fick 
bättre utsikt över Åsnen. Bra idé tyckte jag och lät bygga ett sådant 
över sandlådan. Resultatet blev att jag fick bra utsikt åt flera håll och 
barnen fick tak över sin sandlåda. Timmarna i tornet blev allt fler och 
artlistan växte sig snabbt större. Drömmen om att hitta något riktigt 
kul har alltid funnits och varit en morot för att skåda.  

Idag har listan växt till 159 arter och det är det senaste tillskottet 
denna artikel handlar om.  

Den 17 november satt jag inne och jobbade i mitt kontor. Trots att det 
var sent på hösten sträckte det en del gäss och vid tredje flocken 
sädgäss skickade jag ut ett meddelande på Band om att det var 
sträckrörelse på gässen. Mellan två möten tog jag därför tuben och 
gick upp och ställde mig i mitt älskade torn för att spana. När jag stod 
där och tittade på en mindre flock sädgäss fick jag syn på en flygande 
fågel i ögonvrån bara några meter bort. 

En tätting med vit övergump. Jag hinner aldrig få fokus på fågeln då jag 
står och spanar i tuben. Men mitt undermedvetna verkade förstått något 
som hjärnan inte hann att förmedla ”va fan, var det en stenskvätta?”. 
Pulsen steg och hjärnan snurrade. Vet att jag tänkte att det var säkert 
bara en av de bergfinkar som hållit till i trädgården under morgonen, men 
samtidigt kände jag att det där var något riktigt roligt. Fågeln i fråga hade 
försvunnit bakom mitt garage och jag satte efter den samtidigt som jag 
försökte lista ut var jag hade lagt min kamera. Kom på att den låg i bilen 
som stod parkerad åt samma håll som fågeln försvann. När jag kom runt 
hörnet såg jag att den har landat på min garageuppfart och att det 
verkligen var en stenskvätta. Den var ljus/krämfärgad och jag fick direkt 
känslan att det inte var en vanlig. Den där upptäckarkänslan infann sig 
och hjärtat slog i rekordfart. Bilen var öppen och kameran som låg i 
framsätet kunde hämtas. Hann inte titta i kikaren utan satsade på att 
fotografera. Lyckades ta ett 10, 15-tal bilder när den hoppade runt på 
uppfarten innan en bil kom och skvättan flög iväg.  

Fick i väg ett par bilder till några kompisar och ringde min far. Sa något i 
stil med ”släpp allt du har och kom hit. Jag har något jädrigt tungt, men 
vet inte vad, är någon kul skvätta” Var säker på att stenskvättan hade 
landat på grannens tomt och att den var kvar i området. 

Vågade inte granska bilderna utan valde att försöka återfinna fågeln. 
Men tänkte och förmedlade till mina vänner att det skulle kunna vara en 
Isabella, men fick ganska snabbt svar att så inte var fallet.  
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Torsdagen den 2.5 ÄSKEKULLA OCH ROTAHULT 
NATURRESERVAT 
Äskekulla naturreservat ligger på norra Vemboö och Rotahult naturreservat 
ligger på södra delen av Sirkön, bara någon km från varandra. Det är två 
naturreservat med ädellövskog med strandzon mot Åsnen. Kanske håller 
boken börjat slå ut i sin skira grönska. Svartvita flugsnapparen har anlänt, 
trastar sjunger och bofinkars och lövsångarnas sång hörs överallt.

Vi vandrar runt i reservaten, sätter oss på lämpliga platser och ser ut över 
Åsnen och kanske sträcker olika sjöfåglar över. 

Samling: Urshults kyrka, kl. 8.00 
Ledare: Lars Svensson, tel. 070-671 13 49 

Torsdagen den 16.5 HUSEBYMADEN 
Vi avslutar vårens vardagsutflykter med en tur till Husebymaden och 
Skatelövsområdet med Sjöbyängar. Kanske har det mesta av sträckande och 
rastande änder gått över och de stora gåsflockarna gett sig av. Istället har 
sångare och sena flyttare kommit så förmiddagen kan bli spännande ändå. 
Området är nog länets främsta ur fågelsynpunkt och ett besök här om året är 
ett måste. 

Samling: Urshults kyrka, kl. 8.00 
Ledare: Peter Strömberg, tel. 070-273 30 25 

KOLTRASTEN - NATIONALFÅGELN  
Det måste vara något speciellt med koltrasten. Den har nämligen två! 
gånger valts till Sveriges nationalfågel. Visserligen kan förstavalomgångens 
upplägg ifrågasättas ur demokratisk synpunkt. Stockholmsregionen 
representerar inte landet, rätt om många politiker handlar som om det 
vore fallet. Men andra omgångens landstäckande valkrets fick väl tyst på 
den kritiken. 

Alltså vad har koltrasten som inte andra fåglar har? Kan det vara för han, 
likt en stor del av Sveriges befolkning blivit urbaniserad. Sitter vi i våra 
förorter och innerst inne i hjärteroten längtar byar och glesbygd? Kanske 
har koltrastens sång en aprildag från en TV-antenn på en innergård eller i 
en park känts som hemma och gett en röst i valet. 

I folktron och i äldre tiders litteratur är koltrasten däremot helt okänd. 
Hannens kolsvarta dräkt skulle bara den gett en plats, svart var ju en 
olycksbådande färg men så är det av allt att döma inte. Den har inte ens 
fått något välkänt lokalt namn. Från min småländska hemtrakt hörde jag 
någon gång ”enbuskastare”, det är allt. Till skillnad då från kollegan 
taltrasten som har en uppsjö av varierande namn och vilkens sång tolkats 
mycket varierande i olika landsändar. Både i ekivoka ramsor och i vår 
nationella sångskatt hittar vi den. Taltrasten är för övrigt Smålands 
landskapsfågel. Koltrasten skönsång kanske helt enkelt inte passade in i 
bondesamhällets slitsamma vardag långt från finkulturen med gödsellukt, 
smuts och verkande ryggar och leder. I den engelskspråkiga världen hade 
däremot koltrasten tidigt en grundmurad popularitet, den infördes runt 
hela världen av en engelsk kolonisatör och har nu flera stora bestånd långt 
från hemlandet, bl.a. i Australien och i Nordamerika. Jag kan inte 
undanhålla att, trots vagt intresse för musik, är ett minne för mig själv 
Beatles ”Blackbird”. 

Vi får nu givetvis gratulera ”Nationalfågeln” till hans stora, om än 
senkomna svenska popularitet.  

Leif Blomgren  

Var det en vanlig stenskvätta 
trots allt? Det kändes inte så, men jag fick samtidigt inte pusselbitarna att 
stämma. Fortsatte att leta i stället för att fokusera på artbestämningen. Tur 
nog var det andra som hade tid att fingranska bilderna och ungefär samtidigt 
kom det sms från flera håll med samma budskap, det är en ÖKEN!   

Skådare började droppa in och vi hjälptes åt att leta, men trots många 
timmars spanande lyckades vi inte återupptäcka fågeln. Samtidigt började 
jag så sakta att förstå vad som hade hänt, jag hade hittat en flygande 
ökenstenskvätta som valt att landa, i ett par minuter, på min uppfart hemma 
på tomten innan den sen spårlöst försvann. Det hela kändes nästan för bra 
för att vara sant! Men grattismeddelanden och telefonsamtal från vänner 
runt om i landet gjorde att jag inte behövde fundera på om jag drömt, det 
var det omvända, det var drömmen som blivit till verklighet.  

Anders Borgehed 

Lörd 4.5 BIG SIT, ”FÅGELTORNSKAMPEN”
Evenemanget är en tävling mellan de svenska ”fågeltornen” samt 
en landskamp mellan Sverige, Finland och Danmark. Meningen 
med evenemanget är att sprida fågelintresse till en inbjudan till 
allmänhet och göra dem delaktig i kampen. Här finns alla 
möjligheter att diskutera fåglar, fågelskydd och biologisk 
mångfald. I Småland kallar vi det Big Sit och här behöver vi inte stå 
i något fågeltorn. 
Tävlingen startar klockan 05.00 på lördagen och avslutas klockan 
13.00. Laget ska bestå av 3—8 medlemmar men givetvis kan fler 
hjälpa till att hitta fåglar. Regelverket säger att minst två måste 
höra, eller se arten, för att den ska få räknas (tidigare gällde att 
alla i laget var tvungna att se arten). 
Efter klockan 13.00 är det viktigt att så fort som möjligt inkomma 
med antal arter och artlista på anvisat formulär. Senast 16.00 
måste resultatet från vår svenska ”Fågeltornskamp” 
kommuniceras med våra finländska och danska BirdLife-vänner för 
landskampsresultatet. 

Som vanligt är det Anders Borgehed som är den sammanhållande 
länken. Vill Du vara med i föreningens lag ska du ringa honom och 
anmäla dig. 
Vilken lokal vi väljer att skåda från utser Anders. Något fågeltorn 
har vi inte i kommunen så Anders utser plats. Kolla på hemsidan 
om du vill åka dit. 

Anmälan: Anders Borgehed, tel 076-669 73 88 

Var det en vanlig stenskvätta trots allt? Det kändes inte så, men jag fick 
samtidigt inte pusselbitarna att stämma. Fortsatte att leta i stället för att 
fokusera på artbestämningen. Tur nog var det andra som hade tid att 
fingranska bilderna och ungefär samtidigt kom det sms från flera håll med 
samma budskap, det är en ÖKEN!   

Skådare började droppa in och vi hjälptes åt att leta, men trots många 
timmars spanande lyckades vi inte återupptäcka fågeln. Samtidigt började 
jag så sakta att förstå vad som hade hänt, jag hade hittat en flygande 
ökenstenskvätta som valt att landa, i ett par minuter, på min uppfart hemma 
på tomten innan den sen spårlöst försvann. Det hela kändes nästan för bra 
för att vara sant! Men grattismeddelanden och telefonsamtal från vänner 
runt om i landet gjorde att jag inte behövde fundera på om jag drömt, det 
var det omvända, det var drömmen som blivit till verklighet.  

Anders Borgehed
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 FÅGELLIV 
Jag har funderat en del på hur våra förfäder hade sitt förhållande till fåglarna. 
Det som kommer fram i mitt huvud är följande. 

Fåglarna var flera och hade mer praktisk betydelse på många sätt för folket i 
det gamla bondesamhället än de har idag. Man hade mycket lokala namn på 
ett antal vanliga arter. Från nordöstra delen av kommunen vet jag säkert att 
följande lokala namn på fåglar användes. 

Spinnkärring fick nattskärran heta. För de som inte vet hur en spinnrock lät 
kan ljudet beskrivas som ett entonigt surrande, som kan pågå länge utan 
avbrott. Då man i folktron menade att det man hörde eller såg i naturen hade 
betydelse för en själv, eller omgivningen, tolkade man det så, att ju längre 
surret pågick, ju längre snurrade också spinnrocken i byarna när årets linskörd 
omvandlades till garn. Således blev det ju så att ett långt surrande betydde 
att man spann ett långt lin och ett långt lin var ett bra lin. 

När spillkråkan ropade (det kunde också vara en gröngöling) blev det regn 
ansåg ”de gamla”. Nu ropar ”vautaasen” sade man på en dialekt som inte 
låter sig återges med vanlig text. Eenligt en auktoritet på dialekter gäller 
området öster om Växjö – väster om Nybro. Ville man vara lite finare i sitt 
språkbruk sade man ”vautakajan”. Man kan ju lätt inse hur populär den fågeln 
var under den tidens långa höstskördar. Däremot var det nog många som 
lyssnade efter henne under torrperioder. 

Kattugglans rop under höstkvällar tolkade man som en uppmaning att 
”klävitt”. Vid de gårdar där ropen kom tätt, såg man det som att en invånare 
här snart skulle avlida. Någon skulle svepas i vit liksvepning. Eller tänkte man 
på den gamla seden att lägga vita lakan över möblerna när någon ”stod lik” i 
huset. Detta satt djupt hos många äldre och jag har själv hört mig berättas 
hur man försökte skjuta ugglan för att det skulle bli tyst. Kattugglan kallades 
på grund av detta ibland för likugglan. Den mer okända pärlugglans rop ansåg 
många kom från haren. En jägare berättade en gång för mig med stor 
entusiasm hur många harar han hört en vårmorgon.       

VARDAGSUTFLYKTER
I vår fortsätter vi med vardagsutflykterna. Det är en utflyktsform som vi 
startade för något år sedan. Vi såg att många av föreningens medlemmar 
har kommit upp i den åldern då man slutat yrkesarbeta. Nu har de 
möjlighet att bestämma över dagen själva. Då passar det bra att åka ut i 
naturen och skåda fågel, gärna med några vänner. Därför kommer här ett 
förslag på utflykter som Du kan hänga på. Ring gärna och berätta att du 
kommer till mötesplatsen till den ansvarige någon dag innan. 

Torsdagen den 4.4 BLEKINGETUR 
Vi har nära till Blekingekusten och här finns flera fina fågellokaler. I början 
av april drar ejdrarna norrut, ibland i stora mängde (åtminstone för ett 
antal år sedan), olika sjöfåglar och en del tättingar har börjat anlända. 

Om vi väljer Lindö udde, Torhamn, Munkahusviken eller Vambåsa beror på 
vädret och de senaste dagarnas rapportering på Artportalen eller Band. 

Samling: 8.00 Urshults kyrka, 8.15 Tingsryds kyrka. 
Ledare: Peter Strömberg, tel. 273 30 25 

Torsdagen den 18.4 VIDESJÖN
Videsjön ligger mellan Rävemåla och Lessebo och är en av kommunens 
bästa lokaler. Trots det är den lite okänd för oss Tingsrydornitologer. Vid 
sjöns finns ett fint fågeltorn uppfört. Tidigt på våren brukar här rasta 
sångsvanar och efter islossningen brukar sjön fyllas av olika andarter, 
doppingar och lite senare anländer vadare av olika arter. Området runt sjön 
utgörs av typiskt småländskt landskap med mindre åkrar, röda 
mangårdsbyggnader och blandskog. 

Samling: Tingsryds kyrka kl. 8.00, Linneryds kyrka kl. 8.20 
Ledare: Johnny och Krister Carlsson, tel. 070-673 35 98, 070-581 59 03  7
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Bildvisneee Tisdagen den 7.5 LILLA HENSJÖN 
Vi minns en väldigt fin vårkväll 2022 vid Lilla och Stora Hensjön med 
naturreservatet däremellan. Då tutade rördrommen, tranan trumpetade, 
över vassen brun kärrhök och i vassen vattenrall. I strandskogarna sjöng 
rödhakarna intensivt, sävsparven mer försiktigt och tal- och koltrasten lät 
sina stämmor höras över nejden. Något liknande hoppas vi på i år och med 
Johnny och Krister som ledare, vilka är i sina hemmamarker, kan vi lita på 
bästa vägledning. 

Samling: Urshults kyrka kl. 18.00, Tingsryds kyrka kl. 18.15 och Blötans 
badplats kl. 18.30. 
Ledare: Krister och Johnny Carlsson, tel. 070-673 35 98, 070-581 50 03 

Tisdagen den 21.5 HACKEKVARNS NATURRESERVAT
Hackekvarn och Ekefors naturreservat är belägna intill varandra där 
Mörrumsån avvattnar Åsnen. Ån fortsätter här genom Havbältesfjorden, 
Blidingsholm, Hönshyltefjorden och vidare neråt Granö. I området runt 
Hackekvarn håller ett mycket fint landskap att bildas med ädellövskog, 
hagar, ängsäppelodling och vatten åt flera håll. Tre kortare vandringsleder 
finns inom reservatet. Här ses ofta havsörn och glada, törnskata och 
många olika tättingar. Vid vattnet siktas kungsfiskare, om än sällan, och 
längre ut ses fisktärna, storskarv, knipa, skäggdopping och storskrake. I 
lövskogen gransångare, gröngöling, mindre hackspett och många andra. 

Samling: Urshults kyrka kl. 18.00 
Ledare: Jan Borgehed, tel. 073-021 43 34  

Duvhöken, allmänt kallaqd ”hönshök”, härjade ibland i den tidens, ofta 
frigående hönsflockar. Lyckades man taq hämnd på förövaren kunde 
man hugga av hans ben och hos den kommunale förtroendemannen 
kvittera ut skottpengar för dessa. På 1950-talet tror jag dessa uppgick 
till 5 kronor.  

Även en del mindre fåglar hade lokala namn, sädesärlan hette 
”gatärlan” och småfåglar i stort, samlingsnamnet ”spinkar”. 

Fåglar betydde också en del för försörjningen. En person som var 
fiskhandlare och uppköpare av vilt i byn hade bevarade anteckningar 
som visade att han en enda säsong hade köpt upp ett femtiotal 
tjädertuppar var av de mest framgångsrika tjäderskyttarna. Totalt hade 
flera hundra per år levererats till en vilthandel i Karlskrona. 
Tjäderhönorna var vid den tiden fridlysta. De stora bestånden av 
gräsänder i de många utdikade sjöarna hade säkert också sin betydelse 
för försörjningen lokalt. 

Idag, när många av oss har flyttat till tätorterna och alltmer förlorar 
kontakten med naturen, får fåglarna en allt mindre betydelse. Kanske 
ser man på sin höjd ibland en Tv-film med exotiska fåglar från en 
likaledes exotisk plats i konkurrens med annan underhållning. Därför 
blev jag överrumplad när jag en sommarkväll i sällskap med en mycket 
urban, yngre person, en verklig ”stabo”, passerade en vall där en liten 
flock kvigor betade. Några lågt flygande ladusvalor jagade insekter 
bland kvigorna och passerade någon gång under buken på dessa. Då 
stannade mitt sällskap och konstaterade stillsamt: ”Det blir regn ikväll 
nu när svalorna flyger så här lågt”. Framåt kvällen kom en ovanligt 
häftig regnskur. 

Leif Blomgren 
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    Band – en användbar App för oss i TFK    
Band kan laddas upp som en app på mobiltelefonen. Genom den kan vi skriva 
till varandra. Om aktuella och speciella fågelobservationer, om något som 
händer vid en fågellokal och om vad som är på gång inom föreningen. 

Du kan också få möjligheter att ta med andra områden som t ex 
Växjöklubben, Blekingeskådarna och Norra Skånes ornitologer. När något 
skrivs markerar det med en röd punkt på respektive område. 

Du kan också meddela att du tänker dig ut dagen därpå till en viss plats. Vill 
du ha sällskap kan du då få sällskap. Extra bra för oss i Tingsryd som inte har 
någon megaplats att samlas vid. 

Vill du vara med. Kontakta Anders Borgehed så hjälper han dig installera ditt 
innehåll i appen, tfn 076-669 73 88

Tisdagen den 9.4 SUNNABRON = NORRA SIRKÖBRON
Det börjar röra på sig uppe vid Åsnen igen. Kanske kan vi se den första 
fiskgjusen för året och havsörnen som nog börjat häcka kan komma 
glidande på mäktige vingar över öarna. Säkert har isen släppt (om det 
blivit någon i vinter) och storskrakar, salskrakar, knipor och vigg har 
hittat hit. Kanske ligger den någon lom ute på fjärden eller en 
skäggdopping invid vassen. 

Vi besöker den nya plattformen NV om bron och spanar utåt Åkaviken en 
stund. Vill vi kan vi gå leden till Bjurkärr eller slingan vid 
Hunshultreservatet intill. Nu har nog rödhaken kommit och trastarna 
sjunger i kvällningen. Kan nog bli fint! 

Samling: Urshult kyrka, kl. 18.00, Sunnabron: 18.15 
Ledare: Peter Strömberg, tel. 070-273 30 25 

Tisdagen den 23.4 LIDHEMSSJÖN
För oss fågelskådare är Lihemssjöområdet ett omtyckt utflyktsmål. Sjön i 
all ära, men frågan är om inte området norr om sjön vid Djurle myr med 
våtmarken är det fågelrikaste området med flest arter. Ikväll kör vi upp 
dit och går ut över fälten. Nu har de första vadararterna anlänt, rovfåglar 
patrullerar fälten och diverse tättingar gömmer sig i buskar och på 
stubbåkrar.I Djurö träsk spanar vi änder. Det kan bli en fågelrik kväll. 

Samling: Urshults kyrka kl. 18.00, Uråsa kyrka kl. 18.15 
Ledare: Krister och Johnny Carlsson, tel. 070-673 35 98, 070-581 59 03 
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      Åsneninventeringen/Peter    sid 18 

 
 

 

VÅRFÅGELUTFLYKTER 
I minst 25 år har föreningen anordnat vårfågelutflykter varannan 
tisdagskväll under våren. Vi har samlats i Urshult kl. 18.00 och åkt ut till ett 
fint naturområde. Ibland har vi lyssnat efter ugglor, ibland har vi letat efter 
storskogens fåglar och andra biotoper vi besökt är sjöns, ädellövskogens 
eller jordbrukslandskapet. Från tidig vårvinter till prunkande försommar har 
vi arrangerat de uppskattade utflykterna. I år har vi bestämt målet för 
utflykten redan här i programmet. Det innebär att du som bor närmare 
målet än kyrkan i Urshult kan åka dit direkt och vi andra kommer dit en 
stund efter 18.00. 

Tisdagen den 26.3 UGGLEUTFLYKT NORR OM RYD
Vi lever ännu i vintertiden, så kvällen mörknar tidigt. Vad passar då bättre 
än att lyssna på ugglor.  

I skymningen har sparvugglan sin speltid. Då visslar den från någon 
grantopp. Den är lätt att locka fram genom att härma visslingen. 
Sparvugglan har blivit allt ovanligare, men vi har en plats där den hörts 
säkert de senaste åren. Dit tar vi oss först på kvällen. De som kan gå ett par 
km kan gå dit, om du har svårt att gå går det att köra bil ända fram. 

På tillbakavägen kan vi lyssna efter pärlugglan, som har blivit rent sällsynt i 
vår trakt, men desto säkrare är kattugglan som vi hoppas höra vid 
Tresteshult. Har vi riktigt tur har hornugglan återvänt till Norraryd efter 
några års frånvaro. 

Ta med fika och ha på dig kläder som värmer. 

Samling: Urshults kyrka kl. 18.00, Norraryds camping kl. 18.15. 
Ansvarig ledare: Göran Eriksson, tel. 076-173 38 08, 0459-809 90     4 

 Jan Borgehed, tel. 073-021 43 34 

Bli också medlem i: 
Smålands Ornitologiska Förening,
SmOF, är en regionalförening till Birdlife Sverige. 
SmOF arbetar med fågelskydd, verkar som remissinstans, och 
fungerar som en länk mellan fågelklubbar i Småland, samt verkar för 
att sprida intresset för fåglar till allmänheten. 

Medlemsavgiften för 2022 är 200 kr (300 kr vid betalning från 
utlandet), 60 kr om Du är under 25 år och 20 kr för 
familjemedlemmar. Fullbetalande medlemmar erhåller tidskriften 
Milvus – Fåglar i Småland 4 ggr/år. 
Hur du blir medlem ser du på hemsidan smof.se 

Bli medlem i BirdLife Sverige 
BirdLife Sverige eller Sveriges ornitologiska förening som den hette 
tidigare är en riksomfattande organisation. I medlemspriset ingår den 
väldigt fina tidskriften Vår Fågelvärld med 6 nummer/år. 
Gå in på deras hemsida och anmäl dig som medlem om du vill, 
www.birdlife.se 
Ordinarie medlem: 330 kr per kalenderår. 
Familjemedlemskap: 390 kr (Inkluderar alla på samma adress). 
Ungdomsmedlem (under 26 år): 165 kr per kalenderår. 
Utlandsmedlem: 450 kr per kalenderår 
Tidningen Vår Fågelvärld får du 6 gånger/år. Du kan själv välja om du 
vill ha den postad, digitalt eller båda alternativen. Kostnaden är 
densamma oavsett ditt val. 
Som ungdomsmedlem är du automatiskt medlem i
Ungdomsskådarna. 
Frågor: Kontakta medlem@birdlife.se  
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 Vårprogram 2024 
Årsmötet 2024  
Söndagen den 11.2 i Urshultparken kl. 18.00 
Nu är föreningen en bit över 40 år gammal och lever vidare med 
naturaktiviteter och undersökningar av fågelfaunan i vår kommun. 
Mycket spännande återstår att upptäcka. 

Ikväll håller vi till i Urshultsparken. Det blir sedvanliga 
årsmötesförhandlingar, fika och bildvisning. Ikväll är det Roland Ylvén 
som visar bilder och berättar om sina upplevelser i skog och mark. 

Kontaktpersoner: Peter Strömberg tel. 070-273 30 25 och 
Jan Borgehed 073-021 43 34       

FÅGELHOLKAR 
Att snickra fågelholkar och sätta upp dem är en tacksam sysselsättning. I 
omkring 80 % flyttar fåglarna in. Det är inte svårt att snickra ihop en holk 
och det är inte så där hemskt noga heller. Fåglarna godkänner det mesta, 
bara ingångshålet är lagom stort och bottenytan ger utrymme för ett bo 
och ett antal ungar. Det avgör de själva. 

Mesarna börjar bygga sina bon tidigt, så tidig vår bör holkarna vara 
uppsatta. Skulle det dröja så går det också ofta bra. Det är stor brist på 
boplatser och så kommer ju de svartvita flugsnapparna först i 
månadsskiftet april/maj. 

Holkarna kan sättas upp i närmiljö för att skapa en trädgård med biologisk 
mångfald, men i stort sett var som helst i skog och ängsmarker går bra. Du 
behöver inte sätta dem högt. Bäst är att nå dem från marken, så ca 2 meter 
högt kan passa. Sätt inte mesholkar för tätt, minst 25 meter emellan, gärna 
längre.  

Det finns många olika storlekar på fågelholkar. De passar olika fåglar. 
Vanligen gör man holkar till mesar och svartvita flugsnappare, till starar, 
ugglor, knipor och storskrakar. Men det finns specialholkar till göktyta, 
tornseglare, rödstjärt, grå flugsnappare och trädkrypare. Till sparvugglan 
gör man en holk de kan vara i under vintern och dessutom samla matförråd 
i. Ritningar googlar ni lätt fram.

Ska man rensa holkarna varje år? Jag tror det är uppskattat, ty det finns 
ofta övervintrande fågelloppor i bomaterialet. Det är dock ingen fara om 
du glömmer det. Fåglarna häckar ändå. 

I vår förening är det mest Göran Eriksson i Norraryd som byggt holkar, satt 
upp dem och kontrollerat årligen dem. Det är ett stort jobb han gjort och 
det är många fågelungar som lämnat de flera hundra holkar som han 
tillverkat genom åren. På följande sida kan du läsa om resultatet de senaste 
två åren. Ett extra plus är att det i år 2023 ”häckade” tre hasselmusfamiljer 
i holkarna. Nu är Göran sugen på att börja en produktion av särskilda 
hasselmusholkar! 

18
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Vingpennan nr 1 2024 
Vårprogram, det låter väl fint. Vårprogram! Det betyder starar i holken, 
koltrastsång i granplanteringarna, rödhakedrillar, ja listan kan göras lång. 
Det är fåglarnas och vår tid nu. 

Programmet inriktar sig i vår på utflykter i närheten. Vi har valt bort de lite 
längre utflykterna då de sällan lockar till anmälan. Ölandsresor och 
Skåneresor gör nog våra storskådare ändå. Så hör med dem om du har lust 
till längre turer. 

Vår hemsideadress är:  www.tingsrydsfagelklubb.se 

Redaktionen:  Jan Borgehed, Urshult, tel. 073-021 43 34 
  Peter Karlsson, Tingsryd, tel. 070-624 29 98 

Medlemsavgiften för 2023 är 150 kr, betalas in på 
bg 5331–1973  

Tingsryds fågelklubbs styrelse: 
Ordförande  Peter Strömberg 070-273 30 25
Sekreterare  Lars Svensson  070-671 13 49
Kassör Anders Borgehed 076-669 73 88
Medlemsansvarig Carina Widenstedt 073-358 75 74
Ledamot Johnny Carlsson 070-581 59 03
Ledamot Göran Eriksson 076-173 38 08
Ledamot Jan Borgehed  073-021 43 34
Ledamot Krister Carlsson 070-673 35 98
Ledamot Peter Karlsson  070-624 29 98
Webmaster Roland Ylvén  070-250 41 47

Resultat från Görans holkar 2022 och 2023 
2022 

Typ Bebodd Tom Totalt Kommentar 
Meshokarna beboddes av: 
Mesar 104 

36   191  
Svv.flug   46 
Nötväcka     5 
Övriga holkar beboddes av: 
Stare   11   8  19 
Sparvuggl     0   1  3 2 bebodd av mes 

    213 
Mesholkarna (mes, svartvit flugsnappare och nötväcka) 77 % 

2023 
Typ Bebodd Tom Totalt Kommentar 
Meshokarna beboddes av: 
Mesar 133 

30  212  
Svv.flug   40 
Nötväcka     9 
Övriga holkar beboddes av: 
Stare   10   11  21 
Sparvuggl     0   4  4 Holkar för vinterbruk 

    237 
Hasselmus hade bo ii två mesholkar och i en hasselmusholk 
Mesholkarna beboddes med 84 % 
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